ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 454/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Obras e à Secretaria Municipal de Urbanismo, solicitando que seja feito um
estudo para o projeto de alargamento, construção de calçadas e ciclovias na Rua Benjamim
Dagnoni, no bairro Rio do Meio.

JUSTIFICATIVA:

Este projeto visa melhorar a mobilidade e a segurança dos pedestres e ciclistas na região, promovendo um ambiente
urbano mais acessível e sustentável. A proposta é fruto de demandas da comunidade local, que busca soluções para o
aumento do fluxo de trânsito e a necessidade de espaços adequados para a circulação de bicicletas e pedestres.
Espera-se que o estudo considere as melhores práticas de urbanismo, respeitando o meio ambiente e a identidade do
bairro,  ao  mesmo  tempo  em  que  incentiva  o  uso  de  meios  de  transporte  alternativos.  Com  a  colaboração  das
secretarias  envolvidas,  a  expectativa  é  que  o  projeto  traga  melhorias  significativas  para  a  qualidade  de  vida  dos
moradores e visitantes da área.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE FEVEREIRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​